PREFÊITURA DE

SÃO GO'IjARDO
ott u i l i fr r, tdo Ánt r, ta rl n t

2c]21-7024

LEI N.'2773, DE í5 DE MAIO DE 2024.

D/SPÔE SOERE Á LIAIPEZA DE TERRENOS BALDIOS NO
MUNICíPIO DE SÃO GOTARDO

O Povo do Município de São Gotardo, por seus legítimos representantes,

aprovou, e, eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1o Os proprietários ou possuidores a qualquer título de terrenos baldios ou

não em área urbana, são obrigados a mantê-los limpos, roçados e drenados, sob pêna

de aplicaÇão de multa a ser estipulada pelo Poder Executivo Municipal, a qual poderá

ser lançada em dívida ativa.

Art. 2o O proprietário do terreno será considerado regularmente notificado

mediante:

| - simples entrega da notificação no endereÇo de conespondência constante no

Cadastro lmobiliário Municipal, indicado pelo pÍoprietário ou por seu representante legal,

ou;

ll- por edital público.

Parágrafo único. A entrega das notificações poderá ser efetuada por Carta AR

ou por meio de Íiscais que fazêm parte do quadro de sêrvidorês públicos da Prêfeitura

Municipal.

Art. 30 O proprietário terá prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do

recebimento da notiflcação ou da publicação do edital, para efetuar a limpeza do terreno

ou, já estando limpo, mantê-lo nestas condições.

Art. 4o Decorrido o prazo prêvísto no art. 30 e, constatado pelo setor de

fiscalização o descumprimento da notificaÇáo, será emitida multa nos termos do artigo

1o desta lei.

Art. 5o Após a notiÍlcaÉo, a Prefeitura Municipal de São Gotardo procedêrá, a

seu critérlo, a limpeza do respectivo terreno, cobrando as despesas decorrentes do ato

fcq367.-7222 8}sabinete@saosotardo.ms.sov.br I
Ruâ Proíessora Marla coell Franco. n" 15

cêntro, CEE38.8OO-OOO - São Gotardo-MG

\t

PREFEITURA DE

SÃO GOTARDO
&í n i t! fu r. tt vl o + am-to d n Y

2021-2024

em conformidadê com tabela própria a ser estipulada para tal flm, procedendo após,

fiscalizaçáo para a manutenção da limpeza do mesmo.

Parágrafo único. As despesas com a limpeza do terreno que não forem pagas

pelo proprietário do imóvel serão inscritas em dívida ativa'

Art. 6" A multa prevista no art. 10 será expedida anualmente a todos os

proprietários de terrenos baldios constantes no cadastro lmobiliário ê será ênviada,

preferencialmente, com o carnê referente ao lmposto Predial e Tenitorial urbano -
IPTU, tendo validade para o exercÍcio em que foi emitida.

Parágrafoúnico.Nocasodereincidência,amultaseráaplicadanovalorem

dobro.

Art. 70 Fica ainda estabelecida a multa por metro cúbico de lixo e/ou entulhos a

quem lançá-los em terrênos baldios, próprios ou de terceiros, no valor a ser estipulado

pelo Executivo MuniclPal.

Art. 90 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.10 Revoga-se a Lei n," 1.965, de 04 de junho de 2013'

Prefeitura Municipal de São Gotardo, 15 de maio de 2024.

DFNISE Á8ÀOlA PEREIRÂ ô'u+ mror rm'u
ouvErRA7876r 3ro6e/ *x"ili:i,'lilT;j",..,*
Denise Abadia Pereira Oliveira

Prêfeita Municipal

Ítua proÍessôaa Marlá coell Fránco, no 13

ceÍrlro, cEF\ 38.aoo-ooo - são Gotardo_MG

Art.8" Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, no

prazo de 90 (noventa) dias a partir da data de sua publicação.

(34)36V-7222 Ssablnête@saoeotardo'ms'eov'br I